
 
 

 

  
Determinazione n. _______ del ____/____/ 20____ 

 

 
 

L’UFFICIO PROPONENTE  ______________________________________________ 
                           F i r m a    l e g g i b i l e 
 
Pescara, ___________________ 

 
 
           
         IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO _________________________________                                 
                 (fase di affidamento)                                                 
                                                                  Dott. Benino Di Monte 
Pescara _____________________ 

 
 
 

 IL RESPONSABILE 
UFFICIO GARE ED ESECUZIONE E CONTROLLO DEL CONTRATTO 

Dott. Ing. Dino Centorame 
 

Pescara, __________________ 
 
  
SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE DEL 
PRESENTE ATTO E SE NE RILEVA L’IMPEGNO FINANZIARIO: 
 

1200  -  1300 
 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO/FINANZIARIO 
Dott.ssa Rita Verzulli 

 
Pescara __________________ 
 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

  
 

 
Pescara ___________________ 
 
NOTE: 
 
 
 
 
  

A.C.A. S.p.A. in House Providing – Società per azioni a totale capitale pubblico 
Via Maestri del Lavoro d’Italia n. 81 –  65125  Pescara 

Tel. 085/41781 – Fax 085/4156113 – P. IVA 01318460688 – C.F. 91015370686 –  C.C.I.A.A.  di  Pescara  n.  55010/97 
 

 
 

DETERMINAZIONE n. ______ del ____/_____20___ 
 

OGGETTO: Procedura aperta per l’appalto relativo ai lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria delle opere civili e fognarie di qualsiasi genere ed entità degli impianti di 
depurazione e di sollevamento connessi dell’intero comprensorio in gestione A.C.A. 
S.p.A. 
 
CIG 9125041E09 – CUP C26G22000000005 
 
DETERMINA A CONTRARRE (Art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50) 

 
TIPOLOGIA 

(Investimento 
o 

Costo 
d’esercizio) 

ESECUTORE CIG/CUP 
 

DATA INIZIO 
ATTIVITA’ 

DATA FINE 
ATTIVITA’ 

CODICE 
BUDGET 

       01.05.2022  30.04.2023  1200 

PERIODICITA’ 
FATTURAZIONE 

CONTRIBUTO 
IN CONTO 
DEDICATO 
IMPIANTO 

ENTE 
EROGATORE

IMPORTO 
CONTRIBUTO 

IBAN CONTO 
DEDICATO 

ATTIVITA’ 
COMPARTO 
UMBUNDLI

NG 

IMPORTO AL 
NETTO DI IVA 

 sal          € 1.185.000,00 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il verbale del Consiglio di Amministrazione n. 24 in data 02.12.2020 ed in particolare il punto 
5) relativo all’attribuzione delle competenze di cui all’art. 20 dello statuto societario;  
Visti gli artt. 32, comma 2 (fasi delle procedure di affidamento), 58 (procedure svolte attraverso 
piattaforme telematiche di negoziazione) e 60 (procedura aperta) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Dato atto: 

 che con propria determina n. 74 in data 31.01.2022 veniva approvato il progetto dei lavori di 
che trattasi; 

 che con propria determina n. 123 in data 08.03.2022 veniva rettificata la determina 
precedente; 

Preso atto de relativo quadro economico che segue: 
 

A1 Lavori Manutenzione Ordinaria € 389.850,00
A2 Lavori Manutenzione Straordinaria € 585.000,00
A3 Lavori di Manut. Straord. Programmata € 151.000,00
A1+A2+A3 Totale lavori soggetti a ribasso € 1.125.850,00
B1 Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribass € 59.150,00
A1+A2+A3+B1 Totale lavori € 1.185.000
C1 Somme a disposizione € 195.000,00
A1+A2+A3+B1+C1 Totale progetto € 1.380.000,00

 
Considerato che con il contratto di appalto in questione si intende manutentare gli impianti di 
depurazione ed impianti di sollevamento (trattasi di sola esecuzione dei lavori); 
Ritenuto impostare la procedura di gara ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettere sss) del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50; 



 
 

 

Ritenuto, altresì, di assumere quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, comma 9-bis e 95, comma 2 del D.Lgs. n. 18 aprile 2016, n. 
50, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche dei lavori oggetto dell’appalto si ritiene più 
opportuno cercare di ottenere oltre un buon risparmio in termini economici anche buoni livelli in 
termini tecnici/qualitativi del lavoro medesimo; 
Accertato che l’ufficio gare ha predisposto lo schema di bando e disciplinare di gara, la relativa 
modulistica (Modelli 1 e 2o e modello F23 imposta di bollo), tutto allegato al presente provvedimento 
di indizione della procedura di gara in parola; 
Atteso che il responsabile del procedimento della fase di affidamento è il Dott. Benino Di Monte;  
Atteso, altresì, che il gruppo di lavoro verrà formato dall’Ing. Dino Centorame, dal Dott. Benino Di 
Monte, dal Per. Ind. Paolo Vitale e dalla Sig.na Fabiola Collemaggio; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora in vigore) 
 

DETERMINA 
 

1. di considerare le premesse parte inscindibile e sostanziale del presente atto; 
2. di procedere alla individuazione di un operatore economico per i lavori di che trattasi; 
3. di stabilire che l’individuazione dell’operatore economico cui affidare i lavori avvenga mediante 

procedura aperta [art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016] e con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa [artt. 36, comma 9-bis e 95, comma 2  del D.Lgs. n. 50/2016]; 

4. di individuare quali elementi essenziali del contratto l’oggetto, la durata e l’importo a base 
d’asta (tutto specificato negli atti di gara); 

5. di approvare lo schema di bando e disciplinare di gara e relativa modulistica (Modelli 1 e 2 e 
modello F23 imposta di bollo); 

6. di nominare responsabile del procedimento della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n. 50/2016, il Dott. Benino Di Monte; 

7. di individuare il gruppo di lavoro con le percentuali di riparto della retribuzione incentivante: Ing. 
Dino Centorame 43%, Dott. Benino Di Monte 37%, Per. Ind. Paolo Vitale 10% e Sig.na Fabiola 
Collemaggio 10%; 

8. di rinviare ad altro provvedimento l’individuazione del rup della fase di esecuzione e delle altre 
figure ausilliarie; 

9. di trasmette il presente provvedimento all’Ersi (ex ATO) per l’attività di controllo, con l’impegno 
che in caso di riscontro negativo la procedura di gara verrà sospesa/annullata. 

 
BDM/bdm 

      
 

      IL DIRETTORE GENERALE 
                                   Dott. Marco Santedicola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
  


		2022-03-16T12:01:20+0000
	Dino Centorame




